
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții pentru R.A. 

Aeroportul Internațional Craiova   
 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 Având în vedere referatul de aprobare nr. 4475/25.06.2024 întocmit de 

directorul R.A. Aeroportul International Craiova, prin care se propune modificarea 

organigramei si a statului de functii, raportul de specialitate al Serviciului Organizare 

Resurse Umane nr. 14269/26.06.2024,  raportul de specialitate al Serviciului Juridic, 

Administrație Locală nr. 14317/27.06.2024, precum și avizul comisiilor de 

specialitate,  

în conformitate cu Capitolul III Sectiunea a 2-a din Legea nr. 296/2023, art. 

LXXXI privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității 

financiare  a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare, 

adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice si Administrației nr. 

122.371/18.06.2024 si prevederile Hotărârii nr. 67/24.06.2024 a Consiliului de 

Administrație al Regiei Autonome Aeroportul Internațional Craiova 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c), art. 182 și art.196 alin.(1) 

lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 – Se aprobă modificarea organigramei pentru R.A. Aeroportul 

International Craiova incepand cu data de 01.07.2024, conform anexei nr. 1 la 

prezenta hotărâre. 

Art.2 – Se aprobă modificarea statului de funcţii pentru R.A. Aeroportul 

International Craiova incepand cu data de 01.07.2024, conform anexei nr. 2 la 

prezenta hotărâre.  

Art.3 – În termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri R.A. 

Aeroportul International Craiova va reactualiza regulamentul de organizare si 

funcționare în concordanta cu modificarile intervenite in privinta structurilor 

functionale ale acesteia. 

Art.4 – Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj şi R.A. 

Aeroportul  International Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri.  

 

   Nr.____                        Adoptată la data de _______2024 

 

                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                                    SECRETAR GENERAL  

                                                                                          AL JUDEȚULUI,                                                     

       

 DORIN-COSMIN VASILE                     CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

            

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 



 

Pagina 1 din 4 
 

Nr. 4475/25.06.2024 

 PREȘEDINTE, 

Dorin Cosmin VASILE   

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind modificarea organigramei si a statului de functii la  

R.A. Aeroportul Internațional Craiova 
 

 

R.A. Aeroportul Internațional Craiova este regie autonomă cu specific deosebit, de interes 

local, sub autoritatea Consiliului Județean Dolj, cu personalitate juridică și funcționează în condițiile 

H.G. nr. 398/1997, având ca  obiect  de  activitate servicii anexe transporturilor aeriene. 

Potrivit dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. a) si alin. (2) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean are atribuţii privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean, ale 

instituţiilor publice de interes judeţean şi ale societăţilor şi regiilor autonome de interes judeţean, iar 

în acest sens aprobă, în condiţiile legii, la propunerea preşedintelui consiliului judeţean, regulamentul 

de organizare şi funcţionare a consiliului judeţean, organigrama, statul de funcţii, regulamentul de 

organizare şi funcţionare ale aparatului de specialitate al consiliului judeţean, precum şi ale 

instituţiilor publice de interes judeţean şi ale societăţilor şi regiilor autonome de interes judeţean. 

Tinand cont de proiectele finantate din fonduri europene ale R.A.  Aeroportului International 

Craiova din ultimii ani si de faptul ca suprafata utila a terminalelor aeroportului va creste de 5 ori fata 

de suprafata actuala odata cu finalizarea noului terminal , avand in vedere Legea Nr. 296 /2023 

privind unele masuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilitatii financiare a Romaniei pe 

termen lung, cu modificarile si completarile ulterioare, luand in considerare adresa nr. 

122.371/18.06.2024 emisa de Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei inregistrata 

la R.A. Aeroportul International Craiova cu nr. 4346/18.06.2024 prin care ni se comunica exceptarea 

de la aplicarea prevederilor capitolului III – sectiunea a-2-a din Legea nr. 296/2023, se propune 

modificarea organigramei si a statului de functii. 

Datorita acestor aspecte, actualizarea Organigramei si a statului de functii ale Aeroportului 

International Craiova presupune urmatoarele: 

 

1. Se modifica Cabinetul Directorului General astfel: 

Se desfiinteaza 1 post consilier si raman 2 posturi consilier – studii superioare. 

 

 

2. Biroul Securitate  se  transforma in Serviciu Securitate Aeroportuara si va avea 

urmatoarele modificari : 

-  se va modifica 1 post sef birou in 1 post sef serviciu- studii superioare 

- se infiinteaza 1 post agent securitate aeroportuara, studii medii 

 

Serviciul Securitate Aeroportuara va avea urmatoarea structura :  

- 1 post sef serviciu- studii superioare 

-20 agenti securitate aeroportuara- studii medii 



Pagină 2 din 4 
 

 

 

3. Serviciul Securitate Aeroportuara, Reglemantari Securitate si Documente Clasificate se 

va numi, Serviciul  Reglemantari Securitate si Documente Clasificate si va avea urmatoarele 

modificari : 

 

- 1 post sef serviciu-studii superioare 

- 3 posturi inspector specialitate-studii superioare 

- Se infiinteaza 5 posturi dispecer -studii medii 

- Se vor infiinta 4 posturi sef tura securitate aeroportuara – studii superioare 

-     1 post agent securitatea aeroportuara, studii superioare se transforma in sef tura securitate 

aeroportuara 

 

 

4.        Serviciul Administrare Cladiri si Parcare se va numi Departament Administrare Cladiri 

si Parcare va avea urmatoarele modificari : 

  

- 1 sef departament, postul de sef serviciu se va transforma in post sef departament- studii 

superioare 

- 1 post cadru tehnic care va fi transferat de la Serviciul Privat Situatii de Urgenta 

- se va infiinta 1 post inspector de specialitate- studii superioare 

- se vor infiinta 4 posturi electrician- studii medii sau generale 

- se vor infiinta 5 posturi muncitor calificat-studii medii sau generale 

- se vor infiinta 4 posturi instalator sanitar- studii medii sau generale 

- se va modifica 1 post sef birou in 1 post sef serviciu-studii superioare 

- Biroul Administrare Parcare se va tranforma in Serviciul Administrare Parcare si va 

avea in subordine 5 posturi taxator. 

  

 

 Departament Administre Cladiri si Parcare va avea urmatoarea structura : 

 

- 1 post sef departament- studii superioare 

- 1 post  cadru tehnic- studii superioare 

- 1 post inspector de specialitate- studii superioare 

- 5 posturi electrician- studii medii sau generale 

- 6 posturi muncitor calificat- studii medii sau generale 

- 1 post fochist- studii medii sau generale 

- 5 posturi instalator sanitar- studii medii sau generale 

- Serviciul Administrare Parcare care are urmatoarea structura : 

- 1 post sef serviciu- studii superioare 

- 5 posturi taxator- studii medii 

 

 

5.        Compartimentul  Control Intern va avea urmatoarele modificari : 

 

- Se va desfiinta 1 post inspector de specialitate 

- Se va infiinta 1 post auditor- studii superioare 

 

Compartimntul Control Intern va avea urmatorea structura : 

 

- 1 post inspector specialitate- studii superioare 

- 1 post auditor- studii superioare 



Pagină 3 din 4 
 

 

 

 

 

6.     Serviciul  Situatii de Urgenta va avea urmatoarele modificari : 

 

- 1 post cadru tehnic  se va transfera la Departamentul Administrare Cladiri si Parcare 

- Se va infiinta 1 post inspector de specialitate- studii superioare 

 

Serviciul  Situatii de Urgenta va avea urmatoarea structura : 

 

- 1 post sef serviciu- studii superioare 

- 1 post inspector specialitate- studii superioare 

- 18 posturi agent salvare aeroportuara- studii medii sau generale 

- 18 posturi conducator autospeciala- studii medii sau generale 

- 4 posturi sef grupa interventii- studii medii 

 

 

7.      Biroul Reglementari Tehnico-Operationale se va transforma in Serviciul Reglementari 

Tehnico-Operationale si va avea urmatoarele modificari : 

 

- Se vor infiinta 7 posturi inspector specialitate- studii superioare 

 

Serviciul Reglementari Tehnico-Operationale  va avea urmatoarea structura : 

 

- 1 post sef serviciu- studii superioare 

- 10 posturi   inspector specialitate- studii superioare 

 

 

8.     Directia Tehnica se va desfiinta. 

         Se va desfiinta 1 post Director Tehnic. 

 

 

9.    Serviciul Administrare Infrastructura Aeroportuara si Intretinere Echipamente va trece in 

subordinea Directiei Operationale si va avea urmatoarele modificari: 

 

- Se va desfiinta Compartimentul Tehnic 

- Se va infiinta 1 post inginer- studii superioare 

- Se va infiinta Compartimentul Auto care va avea in subordine 10 posturi sofer ( grupa auto 

III) 

 

Serviciul Administrare Infrastructura Aeroportuara si Intretinere Echipamente va avea 

urmatoarea structura : 

 

- 1 post sef serviciu- studii superioare 

- 3 posturi inginer- studii superioare 

- 1 post economist- studii superioare 

- 1 post mecanic auto- studii medii sau generale 

- 1 post electrician auto- studii medii sau generale 

- Compatiment auto cu 10 posturi sofer ( grupa auto III) 

 

 



Pagină 4 din 4 
 

10.       Biroul Balizaj si Servicii Electrice  se va transforma in Serviciul Balizaj si Servcii 

Electrice in subordinea Directiei Operationale si va avea urmatoarele modificari : 

 

- 1 post sef birou se va transforma in 1 post sef serviciu 

 

 

          Serviciul Balizaj si Servcii Electrice va avea urmatoarea structura : 

- 1 post sef serviciu- studii superioare 

- 10 posturi electrician- studii medii sau generale 

 

11.      Se va infiinta Compartimentul Wild Life si F.O.D. Control si va avea urmatoarea structura : 

   

- 1 post inspector specialitate-studii superioare 

- 5 posturi muncitor calificat- studii medii  

 

12.      Directia Economica va avea urmatoarele modificari : 

 

- Biroul Financiar Contabilitate se va transforma in Serviciul Financiar Contabilitate 

- 1 post sef birou se va transforam in 1 post sef serviciu 

- Biroul Achizitii se va transforma in Serviciul Achizitii 

- 1 post sef birou se va transforam in 1 post sef serviciu 

 

 

13.     Directia Dezvoltare va avea urmatoarele modificari : 

 

- Biroul Atragere Fonduri Europene se va transforma in Serviciul Atragere Fonduri 

Europene 
- 1 post sef birou se va transforam in 1 post sef serviciu 

 

Avand in vedere cele de mai sus se propun spre aprobare 236 posturi din care 16  posturi de 

conducere fata de 189 posturi din care 17 posturi de conducere aprobate in organigrama si statul de 

functii din HCJ NR.144/2022. 

 

Mentionam ca organigrama si statul de functii propuse spre aprobare au fost aprobate in 

sedinta consiliului de administratie din luna IUNIE 2024 

 

 

 

 

 

DIRECTOR GENERAL 

Marian-Sorin MANDA 

 

 

Intocmit, 

Gabriela STANCU 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

Serviciul Organizare Resurse Umane 

Nr. 14269 din 26.06.2024 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

referitor la proiectul de hotărâre privind modificarea organigramei și a 

statului de funcții pentru R.A. Aeroportul Internațional Craiova 

 

Regia Autonomă Aeroportul Internațional Craiova este o regie autonomă cu 

specific deosebit, de interes local și cu personalitate juridică, care funcționează sub 

autoritatea Consiliului Județean Dolj, în condițiile H.G. 398/1997. 

Potrivit dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. a), coroborate cu cele ale art. 173 

alin. (2) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, consiliul județean 

are atribuţii privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea aparatului de specialitate 

al consiliului judeţean, ale instituţiilor publice de interes judeţean şi ale societăţilor 

şi regiilor autonome de interes judeţean, iar în acest sens aprobă, în condiţiile legii, 

la propunerea preşedintelui consiliului judeţean, regulamentul de organizare şi 

funcţionare a consiliului judeţean, organigrama, statul de funcţii, regulamentul de 

organizare şi funcţionare ale aparatului de specialitate al consiliului judeţean, 

precum şi ale instituţiilor publice de interes judeţean şi ale societăţilor şi regiilor 

autonome de interes judeţean. 

Potrivit cap. III, secțiunea 2, art. XXXI din Legea nr. 296/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe 

termen lung, cu modificările și completările ulterioare, „(1)Începând cu data intrării 

în vigoare a prezentei legi, numărul consilierilor din cadrul cabinetelor preşedinţilor 

consiliilor de administraţie, preşedinţilor, vicepreşedinţilor, directorilor generali, 

directorilor generali adjuncţi, precum şi din alte cabinete ale conducătorilor de la 

nivelul operatorilor economici se reduce cu 50% din numărul de posturi aprobate. 

(2)În situaţia în care, după aplicarea procentului de reducere cu 50%, rezultă că 

numărul consilierilor din cadrul cabinetelor preşedinţilor consiliilor de administraţie, 

preşedinţilor, vicepreşedinţilor, directorilor generali, directorilor generali adjuncţi, 

precum şi din cadrul altor cabinete ale conducătorilor operatorilor economici este 

mai mic decât unu, numărul acestora rămâne unu. 

(3)Prin excepţie de la dispoziţiile alin. (1), dacă numărul consilierilor din cadrul 

cabinetelor preşedinţilor consiliilor de administraţie, preşedinţilor, vicepreşedinţilor, 

directorilor generali, directorilor generali adjuncţi, precum şi din cadrul altor 

cabinete ale conducătorilor operatorilor economici este unu, prevederile alin. (1) nu 

se aplică. 

Art. XXXII din Legea nr. 296/2023 prevede că:  (1)Posturile vacante existente 

la nivelul structurilor organizatorice ale operatorilor economici la data intrării în 

vigoare a prevederilor prezentei legi, pentru care nu au fost declanşate procedurile 

pentru ocuparea acestora, se ocupă prin concurs sau potrivit metodologiei existente 



la nivelul operatorilor economici pe baza hotărârii consiliului de administraţie, în 

limita maximă a 7,5% din posturile vacante existente, până la 30 iunie 2024. 

(2)Restul posturilor vacante existente la data intrării în vigoare a prezentei legi după 

aplicarea prevederilor alin. (1) la nivelul operatorilor economici se desfiinţează şi nu 

se pot reînfiinţa pe o perioadă de 6 luni de la termenul prevăzut la alin. (1).” 

 De asemenea, potrivit art. XXXVII, alin. (7) – (11) din Legea nr. 296/2023  

„(7)Structurile organizatorice ale operatorilor economici se pot organiza numai dacă 

sunt îndeplinite următoarele normative de personal: 

a)organizarea de departamente/servicii de specialitate, indiferent de denumirea 

acestora, numai pentru un număr minim de 10 posturi în subordine; 

b)organizarea de direcţii de specialitate/structuri organizatorice superioare 

departamentelor/serviciilor prevăzute la lit. a) numai pentru un număr de minimum 

20 de posturi în subordine; 

c)organizarea de direcţii generale de specialitate/structuri organizatorice superioare 

direcţiilor de specialitate prevăzute la lit. b) numai pentru un număr de minimum 35 

de posturi în subordine. 

(71)Funcţia de şef birou la operatorii economici aşa cum sunt definiţi la art. XXX, 

inclusiv la filialele acestora, se desfiinţează. Odată cu desfiinţarea funcţiei de şef 

birou se desfiinţează şi structurile organizatorice care funcţionează ca birouri. 

(72)Personalul cu funcţii de conducere eliberat din funcţia de şef birou are dreptul de 

a ocupa o poziţie vacantă de conducere, dacă aceasta există, pe baza unei proceduri 

stabilite şi aprobate de către consiliul de administraţie/supraveghere, după caz. Dacă 

nu există o poziţie de conducere vacantă corespunzătoare, postul ocupat de acesta se 

transformă în post de execuţie care corespunde studiilor, experienţei şi vechimii în 

specialitatea acestuia. 

(8)Numărul funcţiilor de conducere din structurile organizatorice ale operatorilor 

economici este de maximum 8% din numărul total de posturi aprobate. 

(9)Personalul cu funcţii de conducere eliberat din funcţia de conducere deţinută ca 

urmare a neîncadrării în procentul de funcţii de conducere prevăzut la alin. (8) are 

dreptul de a ocupa o poziţie vacantă de conducere, dacă aceasta există, pe baza unei 

proceduri stabilite şi aprobate de către consiliul de administraţie/supraveghere, după 

caz. Dacă nu există o poziţie de conducere vacantă corespunzătoare, postul ocupat 

de acesta se transformă în post de execuţie care corespunde studiilor, experienţei şi 

vechimii în specialitatea acestuia. 

(10)Conducătorii autorităţilor publice centrale şi locale la care statul român sau, 

după caz, unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici/majoritari la 

operatorii economici au obligaţia de a împuternici reprezentanţii legali ai acestora în 

adunarea generală a acţionarilor/consiliul de administraţie, după caz, pentru a duce 

la îndeplinire prevederile alin. (1)-(8). Măsurile dispuse de reprezentanţii legali în 

adunările generale ale acţionarilor sau, după caz, în consiliile de administraţie sunt 

obligatorii pentru membrii executivi/neexecutivi ai consiliilor de administraţie, 

inclusiv pentru personalul structurilor din subordine. 

(11)Măsurile privind reorganizarea operatorilor economici ca urmare a aplicării 

prevederilor alin. (7), (71), (72) şi (8), inclusiv organigramele, statele de funcţii, 



regulamentele de organizare şi funcţionare, după caz, se aprobă în condiţiile legii, 

până la data de 30 iunie 2024.  

Prin adresa nr. 122.371/18.06.2024, înregistrată la Consiliul Județean Dolj sub 

nr. 13760/18.06.2024, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, 

a comunicat faptul că în ședința Guvernului din data de 13.06.2024 a fost aprobat 

Memorandumul cu tema: Aprobarea exceptării operatorilor din subordinea unităților 

administrativ-teritoriale care administrează infrastructuri aeroportuare de la 

aplicarea prevederilor art. XXII și art. XXXVII alin. (7) – (10) din Legea nr. 

296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității 

financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare, în 

unele condiții, transmise în anexa. 

Din analiza referatului de aprobare a proiectului de hotărâre nr. 4475/2024, 

dar și din analiza anexelor la proiectul de hotărâre, respectiv organigrama și statul 

de funcții propuse spre aprobare de către R.A. Aeroportul Internațional Craiova, s-a 

constatat că au fost respectate prevederile Legii nr. 296/2023 coroborate cu 

prevederile Memorandumului, respectiv condițiile prevăzute în anexa înaintată de 

către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin adresa nr. 

122.371/18.06.2024. 

Prin statul de funcții înaintat spre aprobare de către R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova, numărul de posturi aprobat crește de la 189 de posturi, la 236 

de posturi.  

În termen de 30 de zile de la aprobarea organigramei și a statului de funcții, 

R.A. Aeroportul Internațional Craiova va reactualiza Regulamentul de organizare și 

funcționare al instituției, în concordanță cu modificările intervenite în privința 

structurilor funcționale ale acesteia.  

Întrucât modificările propuse spre aprobare de către R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova nu afectează semnificativ elementele sistemului de 

management al instituției, nu este necesară aprobarea prealabilă a Autorității 

Aeronautice Civile Române. 

Ținând cont de cele mai sus prezentate, Serviciul Organizare Resurse Umane 

propune spre aprobare organigrama și statul de funcții în forma înaintată de către 

R.A. Aeroportul International Craiova. 

 

 

 

             ADMINISTRATOR PUBLIC                                 Șef Serviciu 

                                                                                    Organizare Resurse Umane, 

                        Cosmin DURLE                                           Anda NICOLAE 
 

                                                                                                                                          Întocmit, 

                                                                                            Elena BUDURU 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Serviciul Juridic, Administrație Locală             VIZAT    

Nr.14317/27.06.2024                                                               DIRECTOREXECUTIV

                                                                        Adriana-Cristina VĂRGATU 

   

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statutului 

de funcții pentru R.A. Aeroportul Internațional Craiova 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statutului de funcții  pentru 

R.A. Aeroportul Internațional Craiova, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a 

constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: modificarea organigramei și a statutului de funcții  

pentru R.A.  Aeroportul Internațional Craiova  . 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

- Capitolul III Secțiunea a 2-a, art. LXXXI din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri 

fiscal - bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL. 

 

                    VIZAT 

    ȘEF SERVICIU JURIDIC                                                                   ÎNTOCMIT 

            Daiana STOICA                                                                     CONSILIER JURIDIC 

                                                                                                              Marius PETRESCU 



R.A. AEROPORTUL INTERNATIONAL CRAIOVA 

 Anexa 1 la Hotararea nr._______                                         ORGANIGRAMA       

                                                                                                                    

                 

 

 

CONSILIUL JUDETEAN DOLJ 

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE 

DIRECTOR GENERAL 

 

1 

 

C
ab

in
et

u
l 

d
ir

ec
to

ru
lu

i 

g
en

er
al

 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

ju
ri

d
ic

 

S
er

v
ic

iu
l 

re
g

le
m

en
ta

ri
 

se
cu

ri
ta

te
 s

i 
d

o
cu

m
en

te
 

cl
as

if
ic

at
e
 

S
er

v
ic

iu
l 

se
cu

ri
ta

te
 

ae
ro

p
o

rt
u

ar
a 

D
ep

ar
ta

m
en

tu
l 

ad
m

in
is

tr
ar

e 
cl

ad
ir

i 
si

 

p
ar

ca
re

 

Serviciul  

administrare parcare 
C

o
m

p
ar

ti
m

en
tu

l 
co

n
tr

o
l,

 

ca
li

ta
te

 s
i 

si
g

u
ra

tn
ta

  

ae
ro

n
au

ti
ca

 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

re
su

rs
e 

u
m

an
e,

 s
ec

u
ri

ta
te

a 
m

u
n

ci
i,

 a
rh

iv
a 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

co
n

tr
o

l 

in
te

rn
  

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

m
ar

k
et

in
g

, 
re

la
ti

i 

p
u

b
li

ce
 s

i 
as

is
te

n
ta

 

o
p

er
at

io
n

al
a 

Directia 

economica 

Directia 

dezvoltare 

S
er

v
ic

iu
l 

fi
n

an
ci

ar
, 

co
n

ta
b

il
it

at
e 

S
er

v
ic

iu
l 

ac
h

iz
it

ii
 

S
er

v
ic

iu
l 

at
ra

g
er

e 

fo
n
d

u
ri

 e
u

ro
p

en
e 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

co
m

u
n

ic
at

ii
, 
it

 s
i 

cy
b

er
 s

ec
u

ri
ty

 

Compartimentul mediu 

Serviciul situatii de 

urgenta 

Serviciul 

operatiuni sol 
Serviciul reglementari 

tehnico-operationale 

Compatimentul dispecerat Compatimentul handling 
Dispensar medical, asistenta 

pasageri cu mobilitate redusa 

Serviciul administrare 

infrastructura aeroportuara si 

intretinere echipamente 

Serviciul balizaj si 

servicii electrice 

Directia operationala 

4 3 1 13 1 20 1 25 

1 5 

3 3 2 6 

1 11 1 11 

1 5 1 4 1 5 3 

1 126 

1 41 1 40 1 10 
1 16 

2 

1 10 

6 20 8 

TOTAL POSTURI:  236 

Din care,  functii de 

conduce:  16 

Aprobat , 

in sedinta Consiliului de Administratie 

prin Hotarea nr. 67/24.06.2024 

Compartimentul auto 

10 

Compartimentul Wild -

Life si F.O.D. control 

6 



R.A. Aeroportul International Craiova Anexa nr. 2

la Hotararea nr. 

STAT DE FUNCTII 

Functii conducere Functii executie Nivel studii Nr. Posturi

DIRECTOR GENERAL S 1

CABINETUL DIRECTORULUI GENERAL

SOFER M 1

SECRETARA M 1

CONSILIER S 2

COMPARTIMENTUL JURIDIC 

CONSILIER JURIDIC S 3

SERVICIUL  REGLEMENTARI  SECURITATE SI DOCUMENTE CLASIFICATE
SEF SERVICIU S 1

INSPECTOR DE SPECIALITATE S 3
DISPECER M 5
SEF TURA SECURITATE S 5

SERVICIUL   DE  SECURITATE 
SEF SERVICIU S 1

AGENT SECURITATE AEROPORTUARA M 20

COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE, SECURITATEA MUNCII, ARHIVA

INSPECTOR RESURSE UMANE S 1

INSPECTOR DE SPECIALITATE S 2

DEPARTAMENTUL  ADMINISTRARE CLADIRI SI PARCARE

SEF DEPARTAMENT S 1

CADRU TEHNIC S 1

INSPECTOR SPECIALITATE S 1

ELECTRICIAN MG 5

MUNCITOR CALIFICAT MG 6

FOCHIST MG 1

INSTALATOR SANITAR MG 5

SERVICIUL ADMINISTRARE PARCARE
SEF SERVICIU S 1

TAXATORI M 5

COMPARTIMENTUL CONTROL INTERN

INSPECTOR  SPECIALITATE S 1

AUDITOR S 1

COMPARTIMENTUL CONTROL, CALITATE SI SIGURANTA AERONAUTICA

INSPECTOR  SPECIALITATE S 3

COMPARTIMENTUL MARKETING, RELATII PUBLICE SI ASISTENTA OPERATIONALA

INSPECTOR  SPECIALITATE S 2

ASISTENT RELATII PUBLICE M 4

DIRECTIA OPERATIONALA

DIRECTOR OPERATIONAL S 1

SERVICIUL  SITUATII DE URGENTA

SEF SERVICIU S 1

INSPECTOR  SPECIALITATE S 1

AGENT SALVARE AEROPORTUARA MG 18



CONDUCATOR AUTOSPECIALA MG 18

SEF GRUPA INTERVENTII M 4

SERVICIUL OPERATIUNI SOL

SEF SERVICIU S 1

SEF TURA PROTECTIA NAVIGATIEI AERIENE S 6

COMPARTIMENTUL DISPECERAT

CONTROLOR SOL M 6

COMPARTIMENTUL HANDLING

OPERATOR HANDLING M 10

SOFER(GRUPA AUTO III) MG 10

DISPENSARUL MEDICAL, ASISTENTA  PASAGERI CU MOBILITATE REDUSA

ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL 1

ASISTENT MEDICAL PL 7

SERVICIUL  REGLEMENTARI TEHNICO-OPERATIONALE

SEF SERVICIU S 1
INSPECTOR DE SPECIALITATE S 10

SERVICIUL ADMINISTRARE INFRASTRUCTURA AEROPORTUARA SI INTRETINERE ECHIPAMENTE
SEF SERVICIU S 1

INGINER S 3

ECONOMIST S 1
MECANIC AUTO MG 1
ELECTRICIAN AUTO MG 1

COMPARTIMENTUL AUTO

SOFER(GRUPA AUTO III) MG 10

SERVICIUL BALIZAJ SI SERVICII ELECTRICE

SEF SERVICIU S 1
ELECTRICIAN MG 10

COMPARTIMENTUL WILD- LIFE SI F.O.D. CONTROL

INSPECTOR SPECIALITATE S 1

MUNCITOR CALIFICAT M 5
DIRECTIA ECONOMICA

DIRECTOR ECONOMIC S 1

SERVICIUL  FINANCIAR-CONTABILITATE

SEF SERVICIU S 1

INSPECTOR DE SPECIALITATE S 5

SERVICIUL  ACHIZITII
SEF SERVICIU S 1

INSPECTOR DE SPECIALITATE S 4

DIRECTIA DE DEZVOLTARE

DIRECTOR DE DEZVOLTARE S 1

SERVICIUL ATRAGERE FONDURI EUROPENE

SEF SERVICIU S 1

INSPECTOR DE SPECIALITATE S 5

COMPARTIMENTUL COMUNICATII, IT SI CIBER-SECURITY

INSPECTOR DE SPECIALITATE S 3

COMPARTIMENTUL MEDIU

INSPECTOR DE SPECIALITATE S 2

TOTAL POSTURI 236




